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شفاف سازی بانک مرکزی از 
تورم در انتهای دولت قبل  

در حالی که حدود سه سال است، نرخ تورم بانک 
مرکزی منتشر نمی شود و فقط نرخ تورم مرکز 
آمار انتشار می یابد، بانک مرکزی، جزئیات آمار 
تورم 12 ماهه و نقطه ای کشور در مقطع تغییر 
دولت در سال 1400 تا اردیبهشت امسال را 
منتشر کرد. این آمارها نشان می دهد نرخ تورم 
متوسط 12 ماهه در پایان شهریور 1400، 
حدود 60 درصد بوده که طبق اظهارات بهادری 
جهرمی در 70 سال اخیر بی سابقه است. با این 
حال، این شاخص طبق آمار بانک مرکزی در 
اردیبهشت امسال به 42 درصــد رسیده که 
نشانگر کاهش حدود 18 واحد درصدی است. 
انتشار این داده ها در حالی است که داده های 
مرکز آمار نیز روندی مشابه اما با ارقامی متفاوت 
را نشان می دهد. بر این اساس این رقم از 45.8 
ــد در شهریور 1400 به 38.7 درصد  درص
در اردیبهشت کاهش یافته اســت. )منابع: 

خبرگزاری ایرنا و مرکز آمار ایران(

توئیت ساعات واپسین دو روز قبل سخنگوی 
دولــت خبر ساز شد. بهادری جهرمی اعلام 
کرد که: »دولت با طرح تشکیل وزارت بازرگانی 
موافقت کرد. از جمله دلایل اعلام موافقت 
تقویت و تجمیع ابزارهای نظارتی دولــت بر 
بازار، کنترل مؤثرتر قیمت ها، تسهیل تجارت 
و رونق تجارت خارجی، سیاست گذاری واحد 
و چابکی در امور بازرگانی و حمایت جدی تر 
از مصرف کننده بود.« این اعلام، مسئله کهنه 
ادغام و تفکیک این وزارتخانه  را که در دهه های 
اخیر انجام و در دولت و مجلس قبل نیز پیگیری 

می شد، اما به نتیجه نرسید زنده کرده است.

6 بار تفکیک و ادغام تولید و تجارت در 	 
یک قرن 

به گزارش خراسان، خبر سخنگوی دولت در 
شرایطی است که تفکیک و ادغام دستگاه های 
مرتبط با تولید و تجارت در دولت، قدمتی به 
طول قریب به یک قرن دارد. به این صورت که 
پس از تشکیل وزارت تجارت در سال 1285 
و تغییر نام آن در سال 1302 به وزارت فواید 
عامه، ایــن وزارتخانه در ســال 1308 به دو 
ــوارع تجزیه  وزارت اقتصاد ملی و طــرق و ش
شد. سپس وزارت اقتصاد ملی در نخستین 
تحول تغییر ساختار تولید و تجارت، در سال 
1316، به دو وزارت تجارت و وزارت صنایع 
و معادن تغییر شکل داد. این دو وزارتخانه در 
سال 1320 در قالب وزارت بازرگانی و پیشه 
و هنر ادغام شده و در سال 1326 به وزارت 
اقتصاد ملی تغییر نام دادند. با این حال این 
وزارتخانه در سال 1334 مجدد به دو وزارت 
بازرگانی و وزارت صنایع و معادن تفکیک 
شد، اما مجدد این دو در سال 1341 در قالب 
وزارت اقتصاد به هم پیوستند. در ادامه و در 
سال 1352، وزارت اقتصاد به سه وزارتخانه 
بازرگانی، صنایع و معادن و اقتصاد و امور 
دارایی تفکیک شد. از آن سال تا سال 1390، 
وزارت بازرگانی به طور مستقل وجود داشت 
اما وزارت صنایع و معادن بارها تغییر و تحول 
را تجربه کرد به گونه ای که در سال 1360 به 
دو وزارتخانه معادن و فلزات  و صنایع تفکیک 
شد. وزارت صنایع نیز یک سال بعد در حالی 
به دو وزارت صنایع و وزارت صنایع سنگین 
تجزیه شد که این دو در سال 73 مجدد به هم 
و در قالب وزارت صنایع پیوستند. در سال 
1379 نیز وزارت جدیدی با عنوان وزارت 
صنایع و معادن با اذغام وزارت صنایع و وزارت 

معادن و فلزات پدید آمد. در نهایت نیز در سال 
1390، حوزه های بازرگانی و صنایع و معادن 
که سال 1352 از هم جدا شده بودند، مجدد 
به هم پیوستند و وزارت صنعت، معدن و تجارت 

یا همان صمت امروزی تشکیل شد.
تغییر و تحولات فوق، نشانگر نوعی بیقراری 
سیاست گذاری در بخش های صنعت و معدن و 
تجارت بوده که تا به امروز نیز ادامه یافته است. 
در سیر تحولاتی که به آن اشاره شد، اگرچه 
تغییر دیگری در دهه 90 دیده نمی شود، اما 
دولت و مجلس در این سال ها چندین بار تلاش 
کردند تا وزارت بازرگانی مجدد از وزارت صمت 
جدا شود. نقطه اوج این ماجرا نیز به سال 98 
برمی گردد. یعنی تنها دو سال مانده به پایان 
دولت روحانی. اظهارات روحانی در مرداد 
99 نشان می دهد که اداره وزارتخانه صمت 
در شرایط تحریم در آن زمان توسط دولت قبل 
دشوار شده و همچنین موضوع لزوم کنترل و 
نظارت بر قیمت ها نیز به عمق مسئله افزوده 
بــود. با این حال این اتفاق نیفتاد تا این که 
سخنگوی دولت سیزدهم از موافقت دولت با 

تشکیل وزارت بازرگانی خبر داده است.

هفتمین تفکیک آری یا نه؟	 
خبر سخنگوی دولت، مجدد همه بحث هایی 
را که برای ادغام و تفکیک وزارت بازرگانی از 
صمت می شد زنده می کند. نکته قابل توجه، به 
یک وجه شباهت این تفکیک در دولت سیزدهم 
با دلایل دولت قبل در این زمینه باز می گردد. 
نکته ای که جهرمی نیز اشــاره کــرده، تقویت 
ــازار و قیمت هاست.  ابــزارهــای نظارتی بر ب
موضوعی که خیلی شبیه توضیحات روحانی 

برای احیای وزارت بازرگانی در سال های قبل 
است و البته معلوم نیست چاره مسئله صرفاً در 
تفکیک بخش بازرگانی از وزارت صمت باشد.

تجربیات دنیا چه می گوید؟ 	 
با این حال گــزارش های کارشناسی قبلی، 
از جمله گــزارش شماره 15436-1 مرکز 
پژوهش هــای مجلس که در تیر 96 منتشر 
شــده، در نهایت این موضوع را رد می کند. 
این گزارش در وهله اول به تجربیات جهانی 
اشاره و تصریح می کند: در کشورهای مختلف 
دنیا، مدل های مختلف ادغــام با انفکاک در 
حــوزه های صنعتی و تجاری مــورد استفاده 
قرار گرفته، اما نکته مهم آن است که در عمده 
این کشورها، سیاست های تجاری و صنعتی 
در یک مرکز یا نهاد واحد به صورت یکپارچه 
عمل می کند. به گزارش خراسان، با این حال 
تجربه فعالیت جداگانه بخش های بازرگانی و 
صنعت، عملًا تعارض فعالیت این دو را نشان 
می دهد به طوری که بخش بازرگانی به فکر 
تنظیم بازار و قیمت ها با استفاده از واردات 
ــه ای که در عمل متضاد با  ــوده، همان روی ب
سیاست های رونق تولید داخل و حمایت از 

اشتغال نیروی کار داخلی عمل کرده است.

چکیده ای از سابقه نظرات موافقان و 	 
مخالفان و جمع بندی آن

مرکز پژوهش ها در بیان دلایــل موافقان و 
گیر  تصمیم  دستگاه  جــداســازی  مخالفان 
بازرگانی از صنعت مــواردی آورده که به نظر 
می رسد تا حد زیادی در شرایط کنونی نیز قابل 
بیان است. بر این اســاس، مخالفان تفکیک 

روی لزوم یکپارچگی سیاست های تجاری و 
صنعتی )مانند تجربه های جهانی(، جلوگیری 
از خام فروشی و ارتقای ارزش افزوده کالاهای 
صادراتی و الزامات قانونی به خصوص سیاست 
های کلی اقتصاد مقاومتی تاکید کرده اند. در 
مقابل، موافقان تفکیک بر ماهیت فرابخشی 
بازرگانی، به فراموشی سپردن دیپلماسی 
ای  تعرفه  نظام  گیری  شکل  نبود  تــجــاری، 
هدفمند و همسو نشدن سیاست های تجاری 

و صنعتی پس از ادغام اشاره کرده اند.
ــزارش می افــزایــد: همچنین موضوع  ایــن گ
عملکرد ضعیف بخش تولید و تجارت پس از 
ادغام، یکی از موضوعات مهم ادعای موافقان 
مستقل  بازرگانی  وزارت  تشکیل  و  تفکیک 
است، اما مخالفان تفکیک در مقابل معتقدند 
که به جــای ادغـــام، فقط تجمیع وزارتخانه 
ها تاکنون اتفاق افتاده است. ضمن این که 
عملکرد بخش صنعت را باید در کل اقتصاد 
و ناشی از متغیرهای محیطی مورد ارزیابی 
قرار داد. به گزارش خراسان، در این خصوص 
، می توان گفت که به عنوان مثال ناکارایی 
های مربوط به نظارت بر بازار می تواند دلایلی 
نظیر کهنه بودن ساختارهای نظارتی، ضعف 
دولت الکترونیک و بی توجهی به ساختارهای 
خدمات  بخش  در  کننده  کنترل  اطلاعاتی 

بازرگانی داشته باشد.
مرکز پژوهش ها در آن زمــان که به نظر می 
رسد هم اینک نیز قابل بیان و استناد است، 
ــزوم یکپارچگی سیاست های  ــاره به ل با اش
صنعتی و تجاری به عنوان الزام نظام سیاست 
ــذاری صنعتی و یک اصــل خدشه ناپذیر،  گ
الزامات سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
و تاثیرات سوء انفکاک وزارت بازرگانی بر 
بخش کشاورزی از طریق جدا شدن احتمالی 
و مجدد تنظیم بازار این محصولات از وزارت 
جهاد و نیز نبود شکل گیری ادغــام واقعی، 
پیشنهاد کرده است که: با استفاده از ظرفیت 
های قانونی در راستای تکمیل فرایندها و 
ساختارهای مورد نیاز، دولت به تنقیح قوانین 
مربوط به وظایف و اختیارات وزارت صمت 
تحت محورهای ایجاد شورای سیاست گذاری 
صنعتی و تجاری، کاهش سطوح مدیریتی، 
تکمیل فرایندهای ادغــام و رفــع اشکالات 
کارکردی، اصــلاح اساسنامه سازمان های 
توسعه ای، تقویت دیپلماسی تجاری و افزایش 
سهم صنایع با فناوری های پیشرفته و ارزش 

افزوده بالا ملزم شود. 

احیای وزارت بازرگانی با کدام هدف؟   
سخنگوی دولت از موافقت با طرح تشکیل وزارت بازرگانی خبر داد، این هفتمین تغییر در ساختار سازمانی وزارتخانه های متولی 

تولید و تجارت است، استدلال موافقان و مخالفان چیست 

یادداشت

خبر

شکاف 4۵ درصدی بین عرضه و 
تقاضای خودرو

مهر - بازار خودرو طی سه هفته گذشته روند آرام 
و باثباتی را طی کرده و آن طور که رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران می گوید به دلیل نبود پاسخ 
گویی به 45 درصد از نیاز بازار، در صورت واردات 
خودرو قیمت ها می شکند. سعید موتمنی افزود: 
هم اکنون فقط افرادی که نیاز به خودرو دارند، در 
بازار هستند و خرید و فروش خاصی نداریم و بازار 

به نوعی راکد است.

ثبت نام مجدد نهضت ملی مسکن 
از 1۵ تیرماه

ایسنا - وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد: بعد از 
15 تیر سامانه طرح های حمایتی مسکن برای 
متقاضیان جدید به مدت 15 روز باز می شود تا 
همزمان با اجرای طرح نهضت ملی مسکن برای 
متقاضیان پالایش شده، امکان ثبت نام از افراد 

جدید نیز فراهم باشد.

اجاره دلاری به خانه های مناطق 
مرکزی تهران هم رسید

اقتصادنیوز - اجاره دلاری آپارتمان های لوکس 
تهران اتفاق جدیدی نیست، مستاجران این خانه ها 
معمولا کارمندان سفارتخانه ها و مسافران خارجی 
هستند که چند ماهی در ایران ساکن هستند اما به 
تازگی مالکان آپارتمان هایی با متراژ متوسط در 
محدوده های مرکزی شهر هم علاقه مند شده اند 

که به صورت دلاری خانه های خود را اجاره دهند.

ظرفیت فروش فوری ایران خودرو 
و سایپا تکمیل شد

ــروش فــوری  تــجــارت نــیــوز - ظــرفــیــت هــای فـ
محصولات ایران خودرو و سایپا در دقایق ابتدایی 
این طرح تکمیل شد. روز گذشته دو شرکت ایران 
خودرو و سایپا اقدام به فروش فوری محصولات 
خود کردند که ایران خودرو با دو خــودروی پژو 
206 تیپ 2 و پژو پارس و سایپا نیز با ارائه چندین 
محصول از جمله تیبا و پراید فروش را استارت 
زدند که با توجه به تفاوت قیمت کارخانه تا بازار 
این طرح فروش در دقایق ابتدایی تکمیل ظرفیت 
شد. این اقدام خارج از روال سامانه قرعه کشی 
خودرو و به عنوان یک گام برای کنار گذاشتن 

قرعه کشی خودرو مطرح شده است.

سلام اروپا به عصر زغال سنگ
فارس - برخی کشورهای اروپایی اعلام کردند 
می خواهند به دلیل کمبود گاز دوبــاره از زغال 
سنگ استفاده کنند. به گزارش بیزینس اینسایدر، 
تعدادی از کشورهای عضو اتحادیه اروپا از برنامه 
خود برای اجرای سیاست اضطراری سهمیه بندی 
گاز و استفاده دوباره از زغال سنگ  به دلیل کمبود 
عرضه گاز روسیه خبر داده اند. طی هفته جاری 
آلمان، اتریش و هلند اعلام کردند که نیروگاه های 
زغال سنگ سوز می تواند به آن ها برای گذر از 
زمستان پیش رو در سایه بحران کنونی کمبود 
گاز کمک کند. گزارش ها همچنین حاکی است 
که در ایتالیا هم نیروگاه ها در حال افزایش ذخایر 

زغال سنگ خود هستند.

بازار خبر

گزارش مرکز آمار از تورم خرداد به تفکیک دهک ها نشان داد: 

تورم فقیرترین دهک 1۵ درصد بیش از ثروتمندان 

مرکز آمار نرخ تورم برای دهک های درآمدی در 
خرداد امسال را اعلام کرد. بر این اساس فاصله 
تورم نقطه به نقطه  دهک ها به 15 درصد رسید 
که نشان می دهد فشار تورم خردادماه بر دهک 
های پایین به مراتب بیشتر از دهک های بالا بوده 
است.به گزارش خراسان، طبق اعلام مرکز آمار 
نرخ تورم سالانه در خرداد 1401 برابر 39.4 
درصد بود که در دهک های مختلف هزینه ای 
ــازه  38.3 درصــد بــرای دهک های نهم و  در بـ
دهم )دهک های پردرآمد( تا ٤2.7 درصد برای 
دهک اول )کم درآمدترین دهک( نوسان دارد.
محدوده تغییرات تورم 12 ماهه در گروه عمده 

»خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« بین ٥1.1 
درصد برای دهک های سوم و چهارم تا ٥2.3 
درصد برای دهک نهم است.با این حال تورم نقطه 
به نقطه در خرداد که نسبت به اردیبهشت جهش 
12.8 واحد درصدی را نشان می دهد به گونه ای 
است که فشار آن بر دهک های کم درآمد بیشتر 
است، چرا که با وجود تورم نقطه به نقطه 52.5 
درصدی کل کشور، این نرخ برای دهک اول 64 
و برای دهک دهم 49 درصد است. همچنین با 
وجود ثبت نرخ تورم نقطه به نقطه 81.6 درصد 
در خرداد برای کل کشور، این نرخ در دهک اول 

88.9 و در دهک دهم 79.4 درصد بود.

  حسین بردبار 
international@khorasannews.com

برنامه دولت برای جبران کمبود 
داخلی گندم چیست؟ 

 آن چنان که معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی 
وزارت جهاد کشاورزی در نشست خبری اخیر خود 
در پاسخ به پرسش نگارنده مطرح کرد پیش بینی می 
شود امسال دولت 6 میلیون تن گندم از کشاورزان 
خریداری کند، این در حالی است که میزان مصرف 
سالیانه گندم کشور رقمی بین 11 تا 12 میلیون تن 
در حالت خوش بینانه است به عبارتی فاصله پیش 
بینی شده میان خرید گندم با مصرف آن چیزی 
حــدود 6 میلیون تن است که دولــت باید بــرای پر 
کردن آن برنامه داشته باشد. البته در سال گذشته 
شرایط بدتر از این بود و میزان خرید گندم داخلی 
زیر 5 میلیون تن بود اما سال گذشته مشکل جنگ 
بین روسیه و اوکراین وجود نداشت و بنابراین موضوع 
واردات گندم بی هیچ دغدغه ای در دستور کار 
دولتمردان وقت قرار داشت اما امسال که دو تولید 
کننده عمده گندم جهان که اتفاقاً در همسایگی ما 
قرار دارند با جنگ خانمان سوز مواجه هستند تامین 
فاصله میان تولید و مصرف گندم نیازمند تامل و 
برنامه ریزی جدی مسئولان امر است. البته ناگفته 
نماند که همواره فاصله ای چشمگیر میان خرید و 
تولید واقعی گندم در کشور ما وجود داشته است، به 
این معنا که بخشی از کشاورزان و تولیدکنندگان ، 
گندم خودشان را به دولت نمی فروختند و مستقیم 
به بازارهای مصرف داخلی نظیر آرد صنعتی، قنادی 
و ... ارائه می کردند که با توجه به اجرای طرح مردمی 
سازی یارانه ها در سال 1401 این امکان بیشتر 
وجود دارد و بنابراین با توجه به رقم پیش بینی شده 
خرید )6 میلیون تن( فاصله میان تولید واقعی با 
مصرف گندم در داخل کشور ،امسال نسبت به سال 
گذشته کمتر خواهد بود اما مسئله جنگ اوکراین 
فعلًا به قوت خود باقی است و لزوم برنامه ریزی جدی 
مسئولان را برای جلوگیری از بحران نان در کشور 
همچنان گوشزد می کند.البته وزیر جهاد کشاورزی 
بــرای حل اساسی این مسئله توسعه کشاورزی 
قراردادی تا سطح 2 میلیون هکتار برای گندم را در 
دستور کار قرار داده که راهکار خوبی در میان مدت 
و بلند مدت است اما از برنامه ریزی کوتاه مدت برای 

زمستان امسال و بهار سال بعد نیز نباید غافل بود.

ریزش سنگین دلار و سکه 
روز گذشته قیمت ارز بازار آزاد با سرعت بیشتری 
به روند نزولی ادامه داد و قیمت دلار در معاملات 
دلالی به کف کانال 30 هزار تومان افت کرد. سکه 
نیز با افت قابل توجه به 14.3 میلیون تومان کاهش 
یافت.در همین حال خبرگزاری دولتی ایرنا گزارش 
داد: بررسی های میدانی بازار ارز حاکی از این است 
که در ادامه روند نزولی روزهای اخیر، قیمت دلار 
دیروز دوباره به کانال 29 هزار تومان بازگشت.به 
گزارش ایرنا، پس از انتشار سیگنال های مثبت از 
روند مذاکرات پس از سفر »جوزف بورل« مسئول 
سیاست خارجی و امور امنیتی اتحادیه اروپا به کشور 
بازار ارز و طلا به این صحبت ها واکنش نشان داد و 
قیمت ها در مدار نزولی قرار گرفت.ریزش قیمت 
دلار بر بــازار طلا نیز تاثیر گذاشته و سکه تمام 
بهار آزادی که هفته گذشته تا کانال 16 میلیون 
تومان نیز پیش رفته بود از روز گذشته وارد کانال 
14 میلیون تومان شده و در لحظه تنظیم این 
خبر با قیمت 14 میلیون و 300 هزار تومان داد 

و ستد می شود. 


